ד' חשון, תשפ"ה
5 נובמבר, 2024

אל:

מנהלי מיסוי מקרקעין

הוראת ביצוע 3/2024 - תקנה 11 לתקנות מס רכישה – עדכון הנחיות

רקע

תקנה 11 לתקנות מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה) (מס רכישה), התשל"ה-1974 (להלן: "תקנות מס רכישה") מקנה שיעור מס רכישה מופחת (להלן: "ההקלה") לנכה, לעיוור, לנפגע או לבן משפחה של חייל שנספה במערכה (להלן: "מבקש ההקלה") ברכישת זכות במקרקעין לשם שיכונם. קבלת ההקלה מותנית בהוכחת מגורים בפועל בנכס.

מטרת הוראת ביצוע זו היא, לרענן את ההנחיות הקודמות שהוצאו בעניין תקנה 11 לתקנות מס רכישה, ולעדכן בהתאם לפסיקה ולחקיקה.

1.2 הענקת ההקלה בנסיבות הנ"ל, שבהן ההורים רוכשים את הזכות על שמם, מותנית בכך, שההורים פנו לבית משפט¹ כאפוטרופוסים של הקטין, וקבלו את אישורו, לניצול ההקלה של הקטין בהתאם לס' 20 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.

אישור בית המשפט יתייחס לנסיבות המקרה ובמיוחד בנוגע לאישור לגבי ניצול ההקלה הניתנת לקטין הנכה, כך שתיוותר בידו הזכות להקלה נוספת אחת בלבד ברכישת זכות במקרקעין למגוריו.

בחירת ההכרח במעבר המשפחה לדירה הנרכשת בשל צורכי הקטין הנכה לאור סוג מוגבלותו ולאור הדיור, שבו התגורר הקטין קודם לכן תיעשה על ידי המשרד האזורי.

יודגש, כי אין באישור בית המשפט כדי ליתר את הצורך בהמצאת אישור נכות כנדרש בהתאם לחלופות הכלולות בהגדרת "נכה" בתקנות מס רכישה (להלן: "אישור הנכות").

מובהר, כי מתן ההקלה מותנה בכך שהזכות נרכשת על שם הורי הקטין המבקשים את ההקלה לנכה של הקטין ולא לקרובים אחרים של הקטין.

ב. זכאות לגמלת קטין נכה

1. ככלל, המוסד לביטוח לאומי אינו קובע לקטינים דרגת נכות רפואית עם שיעור אחוזי נכות, והם אינם מקבלים אישור נכות אלא נקבע להם אחוז גמלת ילד נכה. כאשר מתבקשת ההקלה במס רכישה או כאשר מתבקש הפטור לפי פקודת מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א-1961 (להלן: "הפקודה"), נדרש שנכותו הרפואית תיקבע בהתאם לחוקים המנויים בס' 9(א)(א) לפקודה. ככל שלקטין לא נקבעה נכות בהתאם לחוקים המנויים בסעיף האמור, תיקבע נכותו בביטוח לאומי במסגרת ועדה רפואית שהוסמכה מכוח תקנות מס הכנסה (קביעת אחוזי נכות), תש"ס-1979, ובהתאם לקביעת הוועדה נבחנת הזכאות להקלה לנכה.

יודגש, כי גם בגיר פסול דין המקבל גמלה או קצבת נכות מהביטוח הלאומי, צריך לעמוד בהגדרת "נכה" בהתאם לתקנות מס רכישה, ויש להמציא אישור נכות לגביו על מנת להעניק את ההקלה ברכישת הזכות במקרקעין.

2. חלופה (2) להגדרת נכה בתקנות מס רכישה ככוללת גם מי שיש לו דרגת נכות בשיעור של

50% לפי חוק ההטבות לניצולי שואה, תשס"ז-2007 והוכר כזכאי לתגמולים לפי ס' 3(ב)(1)

לחוק זה

2.1 חוק ההטבות לניצולי שואה, תשס"ז-2007 (להלן: "חוק ההטבות") אינו מנוי בחלופות של הגדרת נכה בתקנות מס רכישה. החלופה השנייה להגדרת נכה מתייחסת לנכה כהגדרתו בחוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז-1957 (להלן: "חוק נכי רדיפות הנאצים"), שדרגת נכותו אינה פחותה מ-50%, והוא זכאי לתגמולים מאוצר המדינה לפי אותו חוק. לאור האמור בס' 3(ב)(3) לחוק ההטבות, נרדף כהגדרתו בס' 3(א) לאותו חוק העומד בתנאים הקבועים בס' 3(ב)(1) לאותו חוק, נכלל בגדרה של החלופה השנייה להגדרת נכה, בתנאי שמדובר במי שהוכר כזכאי לתגמולים לפי ס' 3(ב)(1) לחוק זה, כפי שיובהר להלן.

3. חלופה (3) להגדרת "נכה" בתקנות מס רכישה ככוללת אחוז נכות תפקודית

3.1 חלופה (3) להגדרת "נכה" בתקנות מס רכישה קובעת, כי נכה תאונת עבודה כמשמעותו בסעיף 103 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (להלן: "**חוק הביטוח הלאומי**")², שדרגת נכותו לצמיתות כתוצאה מתאונת עבודה, כפי שנקבעה על פי חוק זה אינה פחותה מ-50%, יהא זכאי להקלה הקבועה בתקנה 11 לתקנות מס רכישה.

3.2 ביום 2.6.16 ניתן פס"ד בו"ע 10978-01-15 אלפרסי ואח' נ. מנהל רשות המסים בישראל-מקרקעין טבריה (להלן: "**פ"ד אלפרסי**").

פ"ד אלפרסי התייחס לס' 59 לחוק הביטוח הלאומי שהוטמע בס' 103 לחוק הביטוח הלאומי[נוסח משולב], תשנ"ה-1995.

נסיבות פסק הדין היו כאלה, שלמערער נקבעה נכות רפואית בשיעור של 40%, אך בהתאם לתקנה 15 לתקנות הביטוח הלאומי, (קביעת דרגת נכות לנפגעי עבודה), תשט"ז-1956 (להלן: "**תקנות הביטוח הלאומי**") הפעילה הוועדה את סמכותה וקבעה דרגת נכות של 60%, והמערער עתר להקלה לפי תקנה 11 לתקנות מס רכישה.

על פי תקנה 15 לתקנות הביטוח הלאומי, רשאית הוועדה תוך מתן תשומת לב למקצועו ולגילו של הנפגע, לקבוע נכות בדרגה גבוהה יותר.

3.3 רשות המסים החליטה, כי יש לקבל את פרשנות ועדת הערר בעניין אלפרסי ולהעניק את ההקלה למי שמתבסס על חלופה (3) להגדרת נכה, גם אם הנכות שנקבעה לו כוללת נכות תפקודית.

4. חלופה (4) להגדרת "נכה" בתקנות מס רכישה - הקלה ממס רכישה לנכה שנכותו נקבעה לפי דרגת אי כושר להשתכר והגיע לגיל פרישה

² חוק הביטוח הלאומי משנת 1968, הוחלף בחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), תשנ"ה-1995 ובהתאם לכך שונו בתיקון מדצמבר 2016 מספרי הסעיפים הרלבנטיים, כך שבפסקה (3) לתקנה 1 לתקנות מס רכישה הוחלף סעיף 59 לחוק הביטוח הלאומי הקודם בסעיף 103 לחוק הביטוח הלאומי משנת 1995, ובפסקה (4) לתקנות מס רכישה הוחלפה ההפניה לפרק ו' לחוק הביטוח הלאומי הקודם בהפניה לפרק ט'.

5.2 תיקון שיעור מס הרכישה לגבי נכה/עיוור הרוכש דירה יחידה

5.2.1 במסגרת התיקון מיום 6.12.16 שונה נוסחה של תקנה 11(א) לתקנות מס רכישה, באופן ששיעורי מס הרכישה לגבי מבקש ההקלה, שמתקיים לגביו האמור באחת מפסקאות (א) עד (ג) בס' 9(ג1)(2) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן: "חוק מיסוי מקרקעין") (שזו לו דירתו היחידה) יהא כדלקמן, ובלבד שחיוב במס רכישה בשיעור של $\frac{1}{2}$ אחוז לא יינתן לאדם אחד אלא שתי פעמים בלבד:

5.2.1.1 אם שווי הזכות הנמכרת הוא עד 2.5 מיליון ₪ - ישולם מס רכישה בשיעור משווי הזכות הנמכרת כמפורט להלן:

5.2.1.2 אם שווי הזכות הנמכרת הוא מעל 2.5 מיליון ₪ - ישולם מס רכישה של ½ אחוז,
החל מהשקל הראשון. הקוד במחשב לסוג חישוב זה הוא כמו הקוד הרגיל לנכה
שהינו 11.

5.3 אלמנה שנישאה ויתומים עד גיל 50

ההגדרה של **בן משפחה של חייל שנספה במערכה** בתקנות מס רכישה כוללת בן משפחה
כמשמעותו בחוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), התש"י-1950
(להלן: "**חוק משפחות חיילים**") הזכאי לתגמולים, לרבות הורה של נספה ואלמנתו שאינם
זכאים לתגמולים מחמת גילם או שיעורי הכנסותיהם, ויתום עד גיל 50.

ההגדרה של בן משפחה של חייל שנספה במערכה בתקנות מס רכישה שונתה בתיקון של
תקנות מס רכישה מיום 23.8.23 באופן שהושמטו המלים בסיפה להגדרה: "ולרבות
אלמנה של נספה שנישאה ונישואיה השניים הופקעו וחל עליה סעיף 12א(ג) לחוק האמור".

קודם לתיקון תקנה 1 לתקנות מס רכישה מיום 23.8.23, עמד הגיל על 40. במכירה של
זכות במקרקעין החל מיום 23.8.23, הזכאות היא ליתום שהוא עד גיל 50.

תיקון התקנה מיום 23.8.23 לגבי הגיל הרלוונטי לזכאות חל גם לגבי ההגדרה של נפגע.
ההגדרה של **נפגע** בתקנות מס רכישה היא כמשמעותו בחוק התגמולים לנפגעי פעולות
איבה, התש"ל-1970 (להלן: "**חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה**"), שאחוז נכותו
לצמימות לפי אותו חוק אינה פחותה מ-19%, ואם נפטר הנפגע, ייכלל בהגדרה גם בן
משפחה של נפגע כמשמעותו בחוק האמור הזכאי לתגמול ויתום עד גיל 50.

מובהר, כי יתום בגיל 50 ייחשב ככזה עד לפני שימלאו לו 51, אך משמלאו לו 51, הוא כבר
לא יהא זכאי להקלה במס רכישה.